ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГЛАВЫ  ЛИНЁВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЖИРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

от 21.09.2018 года  № 190

                   Об утверждении Порядка инвентаризации земельных участков   на         территории  Линёвского городского поселения Жирновского муниципального района Волгоградской области.

          В  соответствии со статьёй 13 Федерального закона от 18.06.2001 № 78 - ФЗ     «О землеустройстве», Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Линёвского городского поселения, в целях актуализации информации о площадях земельных участков, выявления неиспользуемых и нерационально используемых земельных участков и вовлечения неучтенных земель в налоговый оборот, а также увеличения налогового потенциала и налоговых поступлений в бюджет Линёвского городского поселения Жирновского муниципального района Волгоградской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать комиссию по инвентаризации земельных участков на территории Линёвского городского поселения и утвердить её  состав  (состав комиссии прилагается).

2. Утвердить прилагаемый порядок инвентаризации  земельных участков  на территории Линёвского городского поселения  Жирновского муниципального района Волгоградской области.

3. Рекомендовать  юридическим и физическим лицам ,имеющим в пользовании земельные участки на территории Линёвского городского поселения ,оказывать содействие комиссии, осуществляющей инвентаризацию земельных участков.
4. Настоящее Постановление  разместить на странице Линёвского городского поселения официального сайта администрации Жирновского муниципального района  в телекоммуникационной  сети Интернет.
5. Контроль  за исполнением  Постановления оставляю за собой.

Глава Линёвского
городского поселения                                                                                                Г. В. Лоскутов

УТВЕРЖДЁН

постановлением главы
Линёвского городского поселения
 Жирновского муниципального района

Волгоградской области
от 21.09.2018 г.  № 190
Состав

 комиссии по инвентаризации земельных участков в 2018 году  на территории Линёвского городского поселения Жирновского муниципального района Волгоградской области

Председатель комиссии:

Лоскутов Г.В. - глава администрации  Линёвского городского поселения Жирновского муниципального района Волгоградской области
Ответственный секретарь:

 Бобрик А. В. - специалист 1 категории администрации  Линёвского городского поселения Жирновского муниципального района Волгоградской области
Члены комиссии:
Рябкова Н.В. - главный специалист администрации Линёвского городского поселения Жирновского муниципального района Волгоградской области

Чумаченко О.Г. - главный специалист администрации Линёвского городского поселения Жирновского муниципального района Волгоградской области

Бочкова Я.В. - специалист 1 категории  администрации Линёвского городского поселения Жирновского муниципального района Волгоградской области

                                                                                                                  УТВЕРЖДЁН

постановлением главы

Линёвского городского поселения

 Жирновского муниципального района

Волгоградской области

от 21.09.2018 г.  № 190

Порядок
инвентаризации земельных участков  на территории  Линёвского

городского поселения Жирновского муниципального района
Волгоградской области.
                                                   1. Основные положения

1.1. Инвентаризация земельных участков на территории Линёвского городского поселения Жирновского муниципального района Волгоградской области представляет собой процесс, связанный с определением количества, площади, вида разрешённого использования и местоположения земельных участков, используемых гражданами и юридическими лицами.

Результаты инвентаризации земельных участков на территории Линёвского городского поселения  передаются в уполномоченные органы (организации) для начисления земельного налога, а также принятия управленческих решений по распоряжению земельными участками.

1.2. Целью инвентаризации земельных участков является повышение эффективности использования земельных ресурсов, находящихся на территории поселения, а также исполнение доходной части бюджета поселения за счёт поступления земельных платежей.

1.3. Основными задачами инвентаризации земельных участков являются:

учёт земельных участков на территории поселения, включающий в себя выявление всех собственников, землепользователей, землевладельцев и арендаторов с фиксацией сложившихся границ занимаемых участков;

выявление неиспользуемых, нерационально используемых, используемых не по целевому назначению, а также не соответствует разрешённым использованием земельных участков и принятие по ним решений;

установление границ земельных участков, находящихся в собственности, пользовании, владении или аренде;

определение качественного состояния и иных параметров земельных участков.

1.4. Инвентаризация земельных участков на территории поселения осуществляется путём:

организации деятельности по инвентаризации земель  комиссией по инвентаризации земельных участков на территории поселения;

  взаимодействия с государственными органами, уполномоченными в сфере технической инвентаризации объектов недвижимости, регистрации прав на недвижимое имущество, земельных и налоговых отношений;

    привлечения землеустроительных и научно-исследовательских организаций, управляющих компаний, товариществ собственников жилья.

                                                                                                                                                                                       2. Порядок проведения инвентаризации

2.1. Инвентаризацию осуществляет комиссия  по инвентаризации земельных участков, может создаваться рабочая группа, состоящая  из представителей, осуществляющих муниципальный и государственный земельный контроль.
2.2. В состав рабочих групп могут включаться представители других муниципальных учреждений и предприятий, органов государственной власти и управления организаций, предприятий и учреждений иных форм собственности по согласованию с их руководителями, а также органов внутренних дел.
2.3. В случае необходимости к деятельности рабочих групп привлекаются землеустроительные организации.
2.4. Координацию деятельности рабочей группы осуществляет  председатель  комиссии по инвентаризации земель на территории Линёвского городского поселения и секретарь комиссии.
Инвентаризация  осуществляется  путем обследования рабочей группой земельных участков физических и юридических лиц, осуществляющих хозяйственную и иную деятельность, со сбором материалов инвентаризации, то есть право устанавливающей и право удостоверяющей документации на земельные участки и расположенные на них объекты недвижимости, сведений о платежах за использование земельных участков и иной документации, позволяющей определить площадь, границы, виды разрешенного использования и другие параметры, используемых земельных участков. По результатам обследования составляются перечни земельных участков с указанием фактического землепользования, сведений о постановке земельных участков на государственный кадастровый учет, осуществлении земельных платежей, выявленных нарушениях земельного законодательства.
2.5. Материалы инвентаризации предоставляются рабочей группой для последующего рассмотрения комиссией.

3. Порядок  деятельности комиссии

3.1. Комиссия создается и прекращает свою деятельность на основании постановления главы Линёвского городского поселения Жирновского муниципального района Волгоградской области
3.2. Деятельность комиссии организует  председатель комиссии, который определяет дату, место и порядок ее заседаний, основной повесткой которых является рассмотрение материалов инвентаризации, определение (уточнение) вида разрешенного использования того или иного земельного участка (земельных участков), а также перечень иных вопросов, связанных с инвентаризацией земель.
3.3. Заседания комиссии проводятся не реже 2 раз  в год.
3.4. Подготовку заседания комиссии осуществляет ее секретарь.
3.5. Заседание комиссии правомочно, когда на нём присутствуют более половины членов комиссии.
3.6. Извещение о заседании комиссии носит заблаговременный характер и осуществляется не позднее, чем за три дня до его проведения.
3.7. К заседанию комиссии её члены в рамках своей компетенции должны подготовить и иметь при себе документы по вопросам повестки заседания.
3.8. В ходе заседания комиссии рассматриваются материалы инвентаризации рабочей группы для анализа использования земельных участков на соответствие действующему законодательству.
3.9. По итогам заседания комиссии выносится решение о возможности учёта материалов инвентаризации обследованных земельных участков в документации по планировке территории муниципального образования, о направлении в специальные органы для расчёта земельных платежей, а также принятия необходимых решений по распоряжению земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена или находящимися в муниципальной собственности.

3.10. Решение комиссии принимается большинством голосов путём открытого голосования.

3.11. Итоги заседания комиссии оформляются протоколом, который ведёт секретарь, утверждается председателем и подписывается всеми присутствующими членами комиссии.